entre outras, as hipóteses de inadimplemento previstas no Contrato, os valores identificados 

a seguir, para cada ano do Contrato (“Fiança”): 

Período Valor 

Do início do Prazo do Contrato até a 
conclusão de 90% (noventa por cento) das 

Obras de Ampliação de Capacidade e 

Melhorias descritas no PER 

R$ 277.137.064,58 (duzentos e setenta e sete 
milhões, cento e trinta e sete mil, sessenta e 

quatro reais e cinquenta e oito centavos) 

Da conclusão de 90% (noventa por cento) das 
Obras de Ampliação de Capacidade e 

Melhorias descritas no PER até o final do 4º 
Ano de Concessão anterior ao encerramento 

do prazo original do Contrato 

R$ 138.568.532,29 (cento e trinta e oito 
milhões, quinhentos e sessenta e oito mil, 

quinhentos e trinta e dois reais e vinte e nove 

centavos) 

Últimos 3 (três) anos do prazo original do 
Contrato 

R$ 277.137.064,58 (duzentos e setenta e sete 
milhões, cento e trinta e sete mil, sessenta e 

quatro reais e cinquenta e oito centavos) 

2.1 A redução do valor da Garantia de Execução do Contrato está condicionada ao 

cumprimento das Obras de Ampliação de Capacidade e Melhorias do Sistema 

Rodoviário descritas no PER, assim atestadas pela ANTT.

[...]

5.1 A Apólice de Seguro-Garantia deverá prever os montantes de indenização indicados 

a seguir, para cada ano do Contrato: 

Período Valor 

Do início do Prazo do Contrato até a 
conclusão de 90% (noventa por cento) das 

Obras de Ampliação de Capacidade e 
Melhorias descritas no PER 

R$ 277.137.064,58 (duzentos e setenta e sete 
milhões, cento e trinta e sete mil, sessenta e 

quatro reais e cinquenta e oito centavos) 

Da conclusão de 90% (noventa por cento) das 
Obras de Ampliação de Capacidade e 

Melhorias descritas no PER até o final do 4º 
Ano de Concessão anterior ao encerramento 

do prazo original do Contrato 

R$ 138.568.532,29 (cento e trinta e oito 
milhões, quinhentos e sessenta e oito mil, 

quinhentos e trinta e dois reais e vinte e nove 
centavos) 

Últimos 3 (três) anos do prazo original do 
Contrato 

R$ 277.137.064,58 (duzentos e setenta e sete 
milhões, cento e trinta e sete mil, sessenta e 

quatro reais e cinquenta e oito centavos) 

5.2 A redução do valor da Garantia de Execução do Contrato está condicionada ao 

cumprimento das Obras de Ampliação de Capacidade e Melhorias do Sistema 

Rodoviário descritas no PER, assim atestadas pela ANTT.